
D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità 
sostenibile

Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 12 luglio 2019

– 128 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 26 giugno 2019 - n. 9369
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Bergamo. 
Comune di Nembro. Declassificazione amministrativa a 
strada comunale del tratto di BGSP35 «Bergamo - Nembro» 
dal km 7+880 (rotatoria esclusa) al km 8+330 e del tratto 
di BGSPexss671 «della Valle Seriana» dal km 8+330 al km 
10+085 e dal km 11+530 (rotatoria esclusa) al km 11+680. 
Classificazione amministrativa a strada provinciale della 
BGSP35dir dal km 0+000 al km 1+454

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA VIABILITÀ E MOBILITÀ CICLISTICA
Visti:

•	•	il	d.lgs.	30	aprile	1992,	n. 285;
•	•	il	d.p.r.	16	dicembre	1992,	n. 495,	artt.	2,	3	e	4;

•	•	il	d.p.r.	15	gennaio	1972,	n. 8,	art.	2;
•	•	il	d.p.r.	24	luglio	1977,	n. 616,	art.	87;
•	•	la	l.r.	5	gennaio	2000,	n. 1,	art.	3,	commi	115-122;

•	•	la	l.r.	4	maggio	2001,	n. 9,	artt.	3	e	4;

•	•	la	d.g.r.	20	giugno	2014,	n.	X/1974;
•	•	il	decreto	del	Dirigente	di	u.o.	6	febbraio	2017,	n. 1139;
Richiamate:

•	l’istanza della Provincia di Bergamo prot. n.  80193 del 19 
dicembre 2018 (prot. regionale n. S1.2018.0040284 del 19 
dicembre 2018), con la quale si chiede di procedere con 
la declassificazione amministrativa a viabilità comunale del 
tratto di BGSP35 «Bergamo - Nembro» dal km 7+880 (rotato-
ria esclusa) al km 8+330 e del tratto di BGSPEXSS671 «della 
Valle Seriana» dal km 8+330 al km 10+085 e dal km 11+530 
(rotatoria esclusa) al km 11+680, in comune di Nembro;

•	la nota prot. regionale n. S1.2018.0040708 del 21 dicembre 
2018, con la quale si è comunicato ai soggetti interessati, ai 
sensi degli artt. 7 e 8 della l. 7 agosto 1990 n. 241, l’avvio del 
relativo procedimento;

•	la nota prot. regionale n. S1.2019.0000943 del 10 gennaio 
2019, di richiesta alla Provincia di Bergamo di chiarimenti 
in ordine all’istanza del 19 dicembre 2018 e di documenta-
zione integrativa ai fini istruttori, provvedendo, altresì, all’in-
terruzione dei termini del procedimento ai sensi dell’art. 6 
comma 1 della l.r. 1 febbraio 2012, n.1;

•	la nota della Provincia di Bergamo prot. n. 35138 del 6 giugno 
2019 (prot. regionale n. S1.2019.0018634 del 6 giugno 2019), 
con la quale la stessa Provincia ha proceduto con la trasmis-
sione dei chiarimenti e della documentazione integrativa 
richiesta, chiedendo altresì di procedere - per le motivazioni 
indicate nella medesima nota - con la classificazione a strada 
provinciale del tratto di BGSP35DIR «BGSP35 - BGSPEXSS671DIR» 
dal km 0+000 al km 1+454, in comune di Nembro;

Considerato che, entro i termini stabiliti dall'avvio del proce-
dimento, non è pervenuto alcun riscontro da parte dei soggetti 
interessati;

Vista la documentazione trasmessa dalla Provincia di Berga-
mo unitamente all’istanza del 19 dicembre 2018 e alla nota inte-
grativa del 6 giugno 2019, in particolare:

•	il decreto presidenziale n. 180 del 19 luglio 2018, di espres-
sione di parere favorevole in ordine all’avvio delle proce-
dure finalizzate alla declassificazione a strada comunale 
dei tratti di strada oggetto di istanza di declassificazione 
amministrativa;

•	la deliberazione della Giunta Comunale di Nembro n. 252 
del 13 settembre 2018, con cui è stata manifestata la vo-
lontà di acquisire al patrimonio comunale i tratti di strada 
oggetto di istanza di declassificazione amministrativa;

•	la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di 
Nembro n.  8 del 14 gennaio 2015, di perimetrazione del 
centro abitato ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. 285/1992;

Vista, altresì, la comunicazione del Comune di Nembro del 17 
giugno 2019 relativa all’aggiornamento del numero di abitanti 
ricompresi nei centri abitati del territorio identificati con la già ci-
tata deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 14 gennaio 2015;

Considerato che il tratto di BGSPEXSS671 compreso tra il km 
11+680 al km 15+960 è stato consegnato dalla Provincia di Ber-
gamo al Comune di Albino con verbale di consegna sottoscritto 
dalle parti il 16 luglio 2010;

Dato atto che tra la Provincia di Bergamo e il Comune di Nem-
bro sono in corso accordi finalizzati alla gestione e alla regola-
mentazione della circolazione nel tratto di via Tasso in comune 
di Nembro posto tra la progressiva km 10+085 della BGSPEXX671 
e il caposaldo posto al km 9+610 della BGSP36 «Nembro - Selvi-
no», al fine di mantenere il collegamento, in termini di transita-
bilità e di caratteristiche tecnico- funzionali, tra la stessa strada 
provinciale BGSP36 e la strada provinciale BGSPEXSS671DIR;

Verificato che il collegamento di cui al punto precedente si 
realizzerà mediante:

•	il mantenimento a strada provinciale del tratto di 
BGSPEXX671 compreso tra il km 8+330 e il km 11+530;

•	la viabilità di collegamento tra lo snodo sito al km 11+530 del-
la BGSPEXSS671 (via case sparse Europa) e lo snodo sito al 
km 22+000 della strada provinciale BGSPEXSS671DIR, viabilità 
assimilata a svincolo di viabilità provinciale, come precisato 
nella nota della Provincia di Bergamo del 6 giugno 2019;

Dato atto che la Provincia di Bergamo, con il già citato de-
creto presidenziale n. 180/2018, ha stabilito di assoggettare a 
successivo atto dirigenziale l’approvazione dell’accordo con il 
Comune di Nembro per la gestione e la regolamentazione della 
circolazione nel tratto di via Tasso e che il Comune di Nembro, 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 13 settembre 
2018, ha confermato il proprio impegno in tal senso;

Considerato che il mantenimento del collegamento tra la 
BGSP36 e la BGSPPEXSS671DIR, come sopra delineato, garan-
tisce l’integrità e la continuità della rete stradale provinciale 
nell’ambito considerato, in linea con le disposizioni di cui alle «In-
dicazioni operative per la classificazione e la declassificazione 
amministrativa della rete viaria in Regione Lombardia» approva-
te con decreto n. 1139/2017;

Considerato altresì che:

•	la viabilità costituita dalla BGSP35DIR, oggetto di proposta 
di classificazione a strada provinciale, è stata realizzata da 
ANAS contestualmente alla realizzazione della contigua 
BGSPEXSS671DIR ed è stata aperta al traffico veicolare 
con ordinanza della Provincia di Bergamo n. 8/2007 prot. 
n. 2580 del 10 gennaio 2007;

•	la viabilità costituita dalla BGSPEXSS671DIR è stata realizzata 
da ANAS e, successivamente, classificata a strada provin-
ciale ai sensi del d.p.c.m. 21 febbraio 2000 a seguito del 
trasferimento alle province delle strade statali e dei beni 
strumentali ai sensi del d.lgs. 112/1998, così come da relati-
vo verbale di consegna del 26 settembre 2001;

Verificato che la classificazione a strada provinciale del tratto di 
BGSP35DIR «BGSP35 - BGSPEXSS671DIR» dal km 0+000 (intersezio-
ne con la BGSP35) al km 1+454 (innesto con la BGSPEXSS671DIR), 
in comune di Nembro, unitamente alla strada provinciale 
BGSPEXSS671DIR dal km 19+643 (innesto con la BGSP35DIR) al km 
27+222 (innesto con la BGSPEXSS671) garantisca la continuità 
dell’itinerario viabilistico provinciale costituito dai tracciati storici 
della BGSP35 e della BGSPEXSS671, sottesi, e che, pertanto, tali 
tratti (ad eccezione del tratto di BGSPEXX671 compreso tra il km 
8+330 e il km 11+530, per le ragione più sopra riportate) possano 
essere interessati da un traffico prevalentemente locale, con una 
modifica della gerarchia della rete dell'ambito considerato;

Verificato l’esito dell’istruttoria svolta in relazione alla norma-
tiva vigente e alla documentazione tecnica e amministrativa 
ricevuta a corredo dell’istanza presentata dalla Provincia di 
Bergamo;

Ritenuto, pertanto, di procedere, a seguito delle valutazioni 
tecniche positive formulate in fase istruttoria, con:

•	la declassificazione amministrativa a strada comunale del 
tratto di BGSP35 «Bergamo - Nembro» dal km 7+880 (rotato-
ria esclusa) al km 8+330 e del tratto di BGSPEXSS671 «della 
Valle Seriana» dal km 8+330 al km 10+085 e dal km 11+530 
(rotatoria esclusa) al km 11+680;

•	la classificazione amministrativa a strada provinciale della 
BGSP35DIR «BGSP35 - BGSPEXSS671DIR» dal km 0+000 al km 
1+454;

•	in comune di Nembro, come rappresentato nell'allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dalla d.g.r. n. X/1974 del 20 giu-
gno 2014, avendo a riferimento la nota della Provincia di Berga-
mo prot. regionale n. S1.2019.0018634 del 6 giugno 2019;

Vista la d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018 avente a oggetto «Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura» e, in partico-



Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 12 luglio 2019

– 129 – Bollettino Ufficiale

lare il risultato atteso 248 «Manutenzione e riqualificazione della 
rete stradale di interesse regionale» dell’Area Territoriale, Missio-
ne 10 e Programma 5;

Visti la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 in materia di organizzazione e 
personale nonché i successivi provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura;

DECRETA
Di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa:
1. la declassificazione amministrativa a strada comunale del 

tratto di BGSP35 «Bergamo - Nembro» dal km 7+880 (rotatoria 
esclusa) al km 8+330 e del tratto di BGSPEXSS671 «della Valle Se-
riana» dal km 8+330 al km 10+085 e dal km 11+530 (rotatoria 
esclusa) al km 11+680;

•	la classificazione amministrativa a strada provinciale della 
BGSP35DIR «BGSP35 - BGSPEXSS671DIR» dal km 0+000 al km 
1+454;

•	in comune di Nembro, come rappresentato nell'allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto.

2. Di stabilire che la Provincia di Bergamo, che consegnerà i 
tratti di BGSP35 E BGSPEXSS671, come identificati al punto 1, al 
Comune di Nembro, elenchi, negli specifici verbali di conse-
gna, le opere strutturali presenti e alleghi agli stessi sia la rela-
tiva documentazione tecnica di base, sia la documentazione 
tecnica integrativa relativa ad eventuali interventi di restauro o 
ristrutturazione statica, e che in caso di assenza di documenta-
zione tecnica, la stessa Provincia di Bergamo produca esplicita 
dichiarazione a riguardo.

3. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia.

4. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 2 e 3 del d.p.r. 16 di-
cembre 1992 n. 495, richiamato in premessa, il presente atto ha 
effetto dall'inizio del secondo mese successivo a quello della 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.

5. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Franco Milani

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 12 luglio 2019

– 130 –

Km 8 + 330

Km 7+ 880

Km 0+ 000

Km 1+ 454

Km 10+ 085

Km 11+ 530
Km 11+ 680

BGSP35

BGSPEXSS671

BGSP35DIR

BGSPEXSS671
BGSPEXSS671DIR

BGSPEXSS671DIR

BGSP36

Confini Comunali ( Comuni interessati )

Strade Classificate Comunali (arco sotteso)

Tratto demolito

Confini Comunali

Confini centro abitato ( >10.000 ab.)

Connni amministrativi

Viabilità Comunale esistente

Viabilità Provinciale esistente

Viabilità Statale esistente

Viabilità Autostradale esistente

Viabilità esistente

Strade Classificate Comunali

Strade Classificate Provinciali

Classincazione Strade

PROVINCIA DI BERGAMO:  Declassincazione a strada comunale del tratto di strada BGSP35 “Bergamo - Nembro” dal Km 7+880 (rotatoria esclusa) 
al Km 8+330 e del tratto di BGSPEXSS671 “della Valle Seriana” dal Km 8+330 al Km 10+085 e dal Km 11+530 (rotatoria esclusa) al Km 11+680.
Classincazione amministrativa a strada provinciale della BGSP35DIR dal Km 0+000 al Km 1+454.

ALLEGATO A


